

BOLETA DE INFORMAÇÕES CONTRATUAIS

SUCAF Nº: 109039

Nº de Licitação: 01/2021-230103246400

CPF: 010.361.292.144

CADASTRO: 12/09/20

Assinatura: *Marcel* H.M. 1.600

H.M. - Gerência de Compras e Contratos

HOSPITAL METROPOLITANO
ODILON BEHRENS

QUARTO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA. PROCESSO DE COMPRAS Nº 04-50/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2021.

O HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS, Autarquia Municipal, com sede na Rua Formiga, n.º 50, Bairro São Cristóvão, Belo Horizonte/MG, inscrito no CNPJ n.º 16.692.121/0001-81, representado neste ato pela sua Superintendente, Taciana Malheiros Lima Carvalho, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **LABORATÓRIO TAFURI DE PATOLOGIA LIMITADA**, estabelecida na Rua São Paulo, n.º 893 – Salas 903 e 1001 a 1010, Bairro Centro, Belo Horizonte/MG, inscrita no CNPJ n.º 21.515.556/0001-90, representada neste instrumento por seu representante legal ao fim assinada, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si justo e avençado o presente Termo Aditivo, com fundamento no inciso II, do art. 57, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

1.1. Fica alterado o primeiro termo aditivo em sua cláusula terceira, no que se refere ao valor mensal e total expostos no quadro, da seguinte forma:

Onde se lê:

Item 02 - Valor Total R\$201.666,00
Valor Total Do Aditivo = R\$680.688,72

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT/P/ 12 MESES	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ANATOMO PATOLÓGICO COM INCLUSÃO DE MICROSCOPIA DE MATERIAL OBTIDO DE NECRÓPSIA	UND	7200	R\$45,70	R\$329.040,00
02	ANATOMO PATOLÓGICO DE ENDOSCOPIA	UND	6000	R\$33,61	R\$201.666,00
03	EXAME CITOPATOLÓGICO DE COLO DE ÚTERO (PREVENÇÃO)	UND	5400	R\$10,00	R\$54.000,00
04	EXAME DE CORTE E CONGELAÇÃO	UND	48	R\$37,52	R\$1.800,96
05	IMUNOHISTOQUÍMICA	UND	576	R\$105,76	R\$60.917,76
06	BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA	UND	12	R\$22,00	R\$264,00
07	COLORAÇÃO ESPECIAL	UND	6000	R\$5,00	R\$30.000,00
08	PAAF – PUNÇÃO ASPIRATIVA POR AGULHA FINA	UND	600	R\$5,00	R\$3.000,00
VALOR TOTAL					R\$680.688,72

Leia-se:

Item 02 - Valor Total R\$201.660,00
Valor Total Do Aditivo = R\$680.682,72

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT/P/ 12 MESES	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ANATOMO PATOLÓGICO COM INCLUSÃO DE MICROSCOPIA DE MATERIAL OBTIDO DE NECRÓPSIA	UND	7200	R\$45,70	R\$329.040,00
02	ANATOMO PATOLÓGICO DE ENDOSCOPIA	UND	6000	R\$33,61	R\$201.660,00
03	EXAME CITOPATOLÓGICO DE COLO DE ÚTERO (PREVENÇÃO)	UND	5400	R\$10,00	R\$54.000,00
04	EXAME DE CORTE E CONGELAÇÃO	UND	48	R\$37,52	R\$1.800,96
05	IMUNOHISTOQUÍMICA	UND	576	R\$105,76	R\$60.917,76
06	BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA	UND	12	R\$22,00	R\$264,00
07	COLORAÇÃO ESPECIAL	UND	6000	R\$5,00	R\$30.000,00
08	PAAF - PUNÇÃO ASPIRATIVA POR AGULHA FINA	UND	600	R\$5,00	R\$3.000,00
VALOR TOTAL					R\$680.682,72

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a partir de 20/09/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

3.1. O Contrato fica reajustado em 3,03% (três vírgula três por cento), da seguinte forma:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE PARA 12 MESES	VALOR UNITÁRIO ANTERIOR.	ÍNDICE DE REAJUSTE (3,03% IGPM)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL
01	ANATOMO PATOLÓGICO COM INCLUSÃO DE MICROSCOPIA DE MATERIAL OBTIDO DE NECRÓPSIA	UND	7200	R\$45,70	R\$1,38	R\$47,08	R\$339.009,91
02	ANATOMO PATOLÓGICO DE ENDOSCOPIA	UND	6000	R\$33,61	R\$1,02	R\$34,63	R\$207.770,32
03	EXAME CITOPATOLÓGICO DE COLO DE ÚTERO (PREVENÇÃO)	UND	5400	R\$10,00	R\$0,30	R\$10,30	R\$55.636,20
04	EXAME DE CORTE E CONGELAÇÃO	UND	48	R\$37,52	R\$1,14	R\$38,66	R\$1.855,53
05	IMUNOHISTOQUÍMICA	UND	576	R\$105,76	R\$3,20	R\$108,96	R\$62.763,57
06	BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA	UND	12	R\$22,00	R\$0,67	R\$22,67	R\$272,00
07	COLORAÇÃO ESPECIAL	UND	6000	R\$5,00	R\$0,15	R\$5,15	R\$30.909,00
08	PAAF - PUNÇÃO ASPIRATIVA POR AGULHA FINA	UND	600	R\$5,00	R\$0,15	R\$5,15	R\$3.090,00
VALOR TOTAL ANTERIOR							R\$ 680.682,72
VALOR DO REAJUSTE APROXIMADO							R\$ 20.624,71
VALOR TOTAL DO ADITIVO COM REAJUSTE APROXIMADO							R\$ 701.307,43

CLÁUSULA QUARTA - DOS VALORES

4.1. O valor total do contrato após o reajuste, para este período será de R\$ 701.307,43 (setecentos e um mil trezentos e sete reais e quarenta e três centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. O valor total do presente termo aditivo acobertado pela dotação orçamentária sob as rubricas nº:
2301.3303.10.302.030.2620/0001/339039-49, Fonte 1.659.002, C.O. 0000 e
2301.3304.10.302.030.2875/0001/339039-49, Fonte 1.659.002, C.O. 0000.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. O Contratante efetuará a publicação do extrato do presente termo aditivo no Diário Oficial do Município – DOM, nos termos do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Todas as demais disposições contratuais permanecem inalteradas.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Belo Horizonte, 12 de Setembro de 2025.

TACIANA MALHEIROS LIMA

CARVALHO: [REDACTED]

TACIANA MALHEIROS LIMA

Assinado de forma digital por TACIANA MALHEIROS LIMA

CARVALHO: [REDACTED]

Dados: 2025.09.12 10:10:45 -03'00'

SUPERINTENDENTE

HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS

MARIA EUGENIA

TAFURI

CAMPOS: [REDACTED]

Assinado de forma digital por MARIA EUGENIA TAFURI

CAMPOS: [REDACTED]

Dados: 2025.09.11 15:50:26 -03'00'

LABORATÓRIO TAFURI DE PATOLOGIA LIMITADA